RESOLUÇÃO SEI Nº 4579971/2019 - SAS.UAC

Joinville, 11 de setembro de 2019.
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Lei nº. 5.622 de 25 de setembro de 2006

Resolução nº 037, de 10 de setembro de 2019.

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conforme
deliberação da reunião ordinária do dia 10 de setembro de 2019,

Considerando que o Conselho Municipal de Assistência Social é órgão colegiado de caráter deliberativo,
fiscalizador e permanente;

Considerando que o CMAS possui atribuições de avaliar, acompanhar e fiscalizar ações em relação ao Fundo
Municipal de Assistência Social (FMAS);

Considerando o ofício nº 108/2019/SAS-GUAF-ACV que encaminha o Plano de Trabalho – Prorrogação e
Reajuste do Termo de Colaboração nº050/2018/PMJ – Associação Essência de Vida. Refere-se a
prorrogação do mesmo por mais 12 meses e ao reajuste previsto na Cláusula Décima.

Resolve:

Art. 1º – Aprovar o Plano de Trabalho da Associação Essência de Vida referente a prorrogação por mais 12
meses do mesmo e ao reajuste do Termo de Colaboração nº050/2018/PMJ previsto na Cláusula Décima,
conforme anexo.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Este documento possui o anexo SEI Nº: 4579996

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Joinville nº 1270
Disponibilização: 13/09/2019
Publicação: 13/09/2019

Resolução SAS.UAC 4579971         SEI 19.0.134006-3 / pg. 1

Silvia Natalia Torrecija Rodrigues
Presidente do CMAS

Documento assinado eletronicamente por Silvia Natalia Torrecija Rodrigues ,
Usuário Externo, em 12/09/2019, às 07:57, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 4579971 e o código CRC 6E839274.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

19.0.134006-3
4579971v4

Resolução SAS.UAC 4579971         SEI 19.0.134006-3 / pg. 2

PLANO DE TRABALHO

1 - Dados Cadastrai s

R EC EB I D O
Em :_ _ _

Fn, à 4 1 ?S
Órgão Entidade Concedente CNPJ ` A --5 ;
Pre feitura  Munic ipa l de  Joinv ille /F MAS 08.184.78510001-01
Endereço
Av. Hermann August Lepper, 10 -Centro
Ci da de UF CEP DDD Telefone Esfera Administrat iva
Joinville SC 89.221-000 047 3431-3233 Municipal
Nome  do  Re spo nsá vel CP F
Udo Dõhler 006.091.969-87
Cédu la de Iden t ida de/ ó rgão  Expedidor Cargo /  Função Matrícula
373.765-9 - SSPISC Prefeito 42.960

ór gã o  /  En t i dade  P ro pone nt e CN PJ
Associação Essência de Vida 81.140.139/0001-32
E-mail:
,asC-2 E
Ende r eç o
Av. Getú lio Var as, n° 5 00  - sa la  8 - Galeria Oscar - Bairro  Ani ta Garibaldi
Ci da de UF CE P DDD Telefone Entidade F ilant rópica
Joinville SC 89.202-000 47 3028-3357 Sem Fins Lucrativos
Conta co rrente Banco Agência Pr a ça  de  Pa gam e nt o
14.939-X Do Brasil 5214-0 Joinville
Nome  do  Re spo nsá vel CP F
Roberto Zacarias da Rosa 094.789.739-91
Cédu la de Ident idade/  Órgão  Expedidor Função
139.341- SSP/SC Presidente
Endereço CEP
Rua Tarumã, 186  -  Bairro  Guanabar a -  Jo invi l le/SC 89207-830

2 - Descrição

Título: Essê nc ia  de  Vida Período de Execuçã o
1 Início 10/10/2019 Término 09/10/2020

Objeto :  Este Ter mo  de Co l aboração  t em por ob jeto  a con jugação  de esfo rços  para pos sibi l i tar

o  at endi m en to  de a du l t os  e  fa mí l i as  qu e se  e nco nt ra m e m si tu aç ã o  de  r ua  ou  des abr igo  po r
aba ndo no , migração e aus ênc ia de residência, ou ainda e m trãnsi to e s e m condiç ões de
au tos suste nto , no  Se rviç o  de  Aco l hime nto  Inst i tuci onal  de Adu l t os e Fam íl i as  -  Modal ida de
Abrigo Ins tituc ional, Proteção Social Espec ial -Alta  Complexidade.

O Município  de Jo invi l le at ravés de auxíl io  f inanceiro  custeará parcialmente as despesas
da inst i tu ição  r elacionadas ao  serviço  execu tado , visando  gara nt i r  sua manu tenção , repassando
mensalmente o  valo r  de R$  7 .737 ,02 (Sete mi l  e setecentos e t r inta e sete reais e do is centavos) .

Entidade Mantenedora : Associação Essência de Vida

Ut il . Púb.  Lei Mun. 7402 de 11/0412013 - CNPJ 81.140.139/0001-32 - Fone:  (47) 3028-3357

Av. Getúlio Vargas,  500 - Sala 08 - Anita Garibaldi - 89202-000 Joinvil le - $C

Anexo  (4579996)         SEI 19.0.134006-3 / pg. 3

1Just if ic a t iva : A ent i dade oferece aco lhimento provisó rio, e stá inserida na comuni dade, a

estrutura físic a possui carac terísticas re side nc iais , e proporciona ambiente acolhedor,
re spe ita ndo  as c ondiç õe s  de  dignidade  do s se us usuá rios . Ate nde  P e sso as adulta s, que  se
encontram em situação de  rua  e  desabrigo  por abandono , migração e ausência de re sidência ou
ainda  pe ssoas e m trânsito  e  se m c ondiçõe s de  autossustento . A entidade v iabilizará a sa ída das
ruas a través a tividade s pensadas em c onjunto c om a  e quipe té cnic a e usuários, c onside rando a
partic ula ridade  de c ada  usuário , a vontade  e  o  níve l de  autonomia , a dinâmica  soc ia l das ruas.

3 - Metas
N.° Descri ção por ti po de  ate ndime nto Valor Custeio (mê s ) Valor Custeio anual
01 Manutenção  do  func ionamento de  Instituição R$ 7.737,02 R$ 92 .844 ,24

de aco lhimento para adultos e famílias na
modalidade de abrigo institucional.

TOTAL R$ 7.737,02 R$ 92.844,24

4 - Contra partida Social

N° Descrição

01 Como contrapartida social a Entidade ofertará até 05 vagas no Serviço de Acolhime nto

Institucional de Adultos e Famílias - Modalidade Abrigo Institucional, Proteção Social Especial

- Alta Complexidade, encaminhados pela Secretaria de Assistência Social , compreende ndo o

acolhimento em período integral , bem como as trê s refeiç ões diárias , banho , exe cutando as

atividades essenciais previstas na descrição do serviço, que consiste na elaboração e avaliação

do Plano Individual de Atendimento (PIA), bem como no a tendimento social individua l e lou

coletivo , encaminhamentos para a rede socioassistencial e intersetorial , acesso a

programas de capacitaç ão pro fissional e mercado de trabalho, atividade s socioeduca tivas,

serviço voluntário , ofic inas de inclusão  produtiva, lase r e  re cre ativos , entre outros.

5  -  D e s pe s as  da  Exe c u

Despesas
da  Me ta

1 Espec if icação
P ag ame nto  P a rc ia l  da s De s pe s as Me nsa l R$ Total R$ Início Término

01 Pagamento de pessoal com ou sem
encargos e/ou material de consumo
e/ou gêneros alimentícios elou 7 737 02
material  de higiene e/ou  l impeza e/ou 92 844 24 10/10/19 09/10/20
pagamento de serviços de terce iros i
(pessoa física e/ou jurídica)

Total 192.844,24

Entidade Mantenedora : Assoc iação Essênc ia de Vida

Ut i l . Púb.  Lei Mun. 7402 de 11104/2013 - CNPJ 81.140.13910001-32 - Fone:  (47) 3028-3357

Av. Getúlio Vargas, 500 - Sala 08 - Anita Garibaldi - 89202-000 Joinville - SC

Anexo  (4579996)         SEI 19.0.134006-3 / pg. 4

y.,

6 - Cronocirama de Desembolso - Valor de Reuasse Mês
Meta 10 Mês 2° Mês 3° Mês 4° Mês 5° Mês 6° Mês

01 7.737,02 7.737,02 7.737,02 7.737,02 7.737,02 7.737,02
Meta 7° Mês 8° Mês 9° Mês 10° Mês 110 Mês 12° Mês
01 7.737, 02 7.737, 02 7.737, 02 7.737, 02 7.737, 02 7.737, 02

7 -  D e c la ra ç ã o
Na qual idade de representante legal  do  proponente, declaro , para f ins de prova junto à Prefeitura
Municipal  de Joinvil le, par a o s e fei to s  e so b a s pena s da l ei ,  que  ine x iste  qua lque r dé bit o  e m
mora  o u sit ua ç ão  de  ina dimplê nc ia com o  Tesouro  Municipal  ou  qualquer ó rgão  ou  ent idade
d a Administ ração Pública Municipal, qu e impeça a transferência de recursos oriundos de
do t a ç õ e s co ns i gna da s nos orç am ent os do Município, na fo rma de s t e Plano de
Tra bal ho /Atendimento .

PEDE DEFERIMENTO

Local e Data : Joinville , 15 de agosto de 2019.

Proponente:

Roberto Zacarias da Rosa
Presidente da ENTIDADE.

Entidade Mantenedora : Associação Essência de Vida

Util. Púb.  Lei Mun. 7402 de 1110412013 - CNPJ 81.140.139!0001 -32 - Fone : (47) 3028-3357

Av. Getúlio Vargas, 500 - Sala 08 - Anita Garibaldi - 89202 -000 Joinville - $C

Anexo  (4579996)         SEI 19.0.134006-3 / pg. 5

	Resolução SAS.UAC 4579971
	Anexo  (4579996)